Datum in die beati Mauriti, anno domini M.CC. nonagesimo secundo.

Gedr. Kremer, Beitr. zur Jülich-Bergischen Geschichte III, S. 212.

1139. — König Adolf verleiht Gotfrid IV. von Eppenstein fünfundzwanzig Mark jährlicher Einkünfte von den Frankfurter Juden. — Oppenheim 1292 November 3.

Adolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Nobili viro Gotfrido de Eppenstein, suo consanguineo et fideli karissimo, graciam suam et omne

bonum. Incorrupte fidelitatis tue constanciam et strenuitatis merita, quibus erga nos et sacrum imperium enitere non cessas multiformiter, graciosius intuentes tibi viginti quinque marcarum redditus apud Judeos Frankenfordenses percipiendos annis singulis in nativitate domini, ita quod perceptio reddituum huiusmodi a festo nativitatis domini venturo nunc proxime ad unum annum immediate sequentem incipiat, ac tuis heredibus duximus concedendas; quibus redditibus a te vel tuis heredibus redemptis per nos aut nostros in imperio successores pro ducentis quinquaginta marcis denariorum Coloniensium eas marcas convertes in predia tenenda et possidenda a nobis et imperio titulo feodali. In cuius facti testimonium hanc litteram nostri sigilli munimine fecimus roborari.

Datum in Oppenheim, III. non. Novembbris, indictione VI., anno domini M^o.CC^o.LXXXIXI^o, regni vero nostri anno primo.

Or. im Stadtarchive zu Frankfurt. Mit Majestätssiegel an Pergamentstreifen. Gedr. Joann., Spicil. 324; Böhmer, C. d. Moenofr. 274; Auszug Joann. I, 625 a; Fischer, Isenb. Geschlechtsregister 67. Vergl. Schliephake II, 419.

1140. — König Rudolf schlichtet die Streitigkeiten zwischen der Gräfin Margarethe von Katzenelnbogen, des Grafen Diether III. Wittwe, und ihren Söhnen, den Grafen Diether und Wilhelm von Katzenelnbogen. — **Oppenheim**
1292 November 5.

Nos Adolphus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Recognoscimus per presentes, quod cum inter nobilem matronam Margaretam uxorem nobilis viri Dietheri comitis de Katzenellenbogen, avunculi nostri karissimi, neptem nostram ex parte una et Dietherum ac Wilhelmum, ipsius filios, ex parte altera super eo verteretur materia questionis, ut dicta Margaretta dicebat, se sustinere defectum in redditibus ducentarum marcarum, que sibi debebant pretextu cuiusdam compositionis, que hinc inde intervenerat inter ipsos, ab ipsis filiis in certis redditibus demonstrari, quod quidem iidem filii . . . in proventus ipsorum reddituum, sed et animalia sua et ipsius suppellectilem, ut asseruit, abstulerant minus iuste, ipsis filiis econtra dicentibus . . Mater ipsorum debebat ipsi Diethero debitum centum et quinquaginta marcarum refundere, quod dictus Dietherus solverat, et teneretur solvere pro eadem cum dampnis et interesse, que et quod pro ipsis debitibus sustinuerit et incurrit. Tandem in nos fide ab utraque parte in manus nostras prestita tamquam in arbitrum, arbitratorem seu amicabilem compositorem exstitit concorditer compromissum, ut quicquid super his per nos pronunciari contigerit, arbitrari vel etiam diffiniri, ab utraque parte deberet inviolabiliter observari. Nos autem recepto in nos huiusmodi compromesso arbitramur, pronunciamus, dicimus et taliter diffinimus, quod si quis est defectus in ducentarum marcarum redditibus antedictis, ille iuxta dictum dilectorum fidelium nostrorum Philippi Marscalei de Vrouwenstein et Friderici dicti Longus de Cuben militum debet suppleri, quicquid autem perceptum et ablatum est per Dietherum de redditibus antedictis, iuxta taxationem dictorum militum defalcabitur de debito antedicto ac damnis predictis. Quod si super his ipsi Diethero nondum esset plenarie satisfactum, ipse in antea iuxta diffinitionem dictorum militum tollet tertiam vel duas partes

de redditibus supradictis, quoque mediante computatione rationabili sibi de dictis debito et dampnis integre fuerit satisfactum. Preterea eorundem militum dicto stabitur super eo, quod dictus Dietherus dicit sortem debiti prefati fuisse et esse centum et quinquaginta marcas, mater vero ipsius asserit, centum et quadraginta marcas tantum modo extitisse. Insuper animalia et supellex predicta, que prefate nepti nostre ablata fuerunt, per ipsius filios antedictos eidem debent integraliter restitui et refundi et precipue ablata per ipsum Wilhelnum, cum ille cum dicta matre sua non habuerit aliquid actionis. Dicta etiam neptis nostra omnibus litteris suis confectis super donatione ipsius propter nuptias et actioni, que super ea sibi competebat vel competere videbatur, renunciavit simpliciter et in toto nullum robur si apparuerint habituris. Quecumque etiam partium arbitrationem, pronuntiationem seu diffinitionem huiusmodi non servaret, fidei censembitur violatrix sententiam excommunicationis papalis ac venerabilis Gerhardi archiepiscopi Moguntini ac nostre proscriptionis incurret ac nostram manum contra se sentiat adiutricem prout in se spontanee elegerunt. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri fecimus et tam nostro quam dicti archiepiscopi, nobilium virorum Eberhardi de Kazellenbogen, C. de Winsberg, Ul. de Hanowe sigillis iussimus communiri. Nos quoque Margaretha predicta et Wilhelmus de Kazellenbogen recognoscentes premissa omnia ita esse. In cuius testimonium sigilla nostra presentibus duximus appendenda.

Datum et actum apud Oppenheim, non. Novembr., indictione sexta, anno domini MCC nonagesimo secundo, regni vero nostri anno primo.

Gedr. Wenck, II. L.-G. 1b, S. 57. Vergl. Böhmer, Regg. No. 59.

1141. — Ritter Gisilbert von Rüdesheim und seine Frau Elizabet machen dem Kloster Eberbach eine Güterschenkung zur Fundierung von Messen in der Nicolauskapelle zu Geisenheim. — 1292 December 6.

Ordinatum feliciter et maturo consilio testamentum inviolabiliter perseverat, si litterarum testimonio fuerit confirmatum. Hinc est, quod nos Gisilbertus miles et Elizabet mea coniugata de Rudensheim constare cupimus universis tam presentibus quam futuris presens scriptum visuris, quod nos unanimi consilio omnia bona Sifridi de Hatzenheim sita in Gysenheim subnotata, videlicet curiam dictam capelhovin cum capella sancti Nicolai et duobus iugeribus adiacentibus vinearum, item quatuor iugera in monte qui dicitur vosberg, item in eodem monte iugera et dimidium, item unum iugerum qui dicitur capilmorgen, item in schornechin dimidium iugerum, item in blickerstein I iugerum, item in der lachen I. iugerum agri, item iuxta aldenniedlin dimidium iugerum agri, item in mercenrode I. iugerum agri, item ante silvana super Heinricum militem de Kacenellenbogen VIII. iugera agrorum, item super lachen superiore quartale agri, item in luterbrucken dimidium iugerum agri, item in wizensetelingen I. iugera dans tertiam partem, item in arena I. iugera vinee apud Emerchonem de Spira, item dimidium iugerum solvens solidum Coloniensem et duos cappones, item in via Clusen dimidium iugerum dans tertiam partem, item in schornichiu dimidium iugerum

solvens solidum Coloniensem et unum pullum, item Marquardius duas vineas, de quibus medianam partem dabit, item Cunradus Bruholz solvit IX. quartalia vini, item Reinfridus piscator solvit V. quartalia vini, item H. dictus Capelhoyer VII. quartalia vini, que eo moriente nobis commisit salubriter ordinanda, contulimus ecclesie in Ebirbach perpetuo possidenda tali condicione, quod abbas et capitulum eiusdem loci sine defectu cottidiano in capella sancti Nicolai in Gysenheim divina officia eternis temporibus ordinare teneantur pro salutifero remedio Gisilberti militis, Elizabet, Sifridi, Eigelmanni, Gude, Didonis et Elizabet, tribus diebus in ebdomada pro defunctis divinae celebrant officia vel per suos faciant celebrari et pro omnibus, qui merito debeant esse participes apud deum. Si vero eadem capella ad quindenam in divinis probabilitate ac continue per predictorum Ebirbacensium notabilem seu maliciosam incuriam, quod tamen indiget probatione iuridica et sollempni, salvo nichilominus legitimo quod in huiusmodi intervenire assollet impedimento, fuerit neglecta, decanus et capitulum ecclesie Pinguensis illius aumi ipsorum bonorum fructus recipient universos. Provisuri quoque ac canonicam, ut pretactum est superius, amministracionem eodem anno, quo huiusmodi negligencia interciderit, per omnia predicte capelle diebus et certis temporibus in divinorum sollempnibus obiectiobibus quibuslibet cessantibus effecturi. Hoc eciam adiecto, ut si bona predicta Ebirbacenses memorati vendere aut alienare a sua ecclesia attemptaverint quoquomodo, omnia et singula bona superius annotata decano et capitulo ecclesie Pinguensis predictis libere cedent absque argento et auro ac in divinis capelle sepedicte, ut distinctum est, indemnitatem et eternaliiter providebunt. Ut autem hec ordinacio utriusque ecclesie, videlicet Ebirbacensi et Pinguensi, firma permaneat et inconvulta, presentem litteram sigillis domini . . abbatis Ebirbacensi, . . decani et capituli ecclesie Pinguensis petivimus roborari. Nos vero abbas . . ad instantiam et petitionem Gisilberti militis supradicti et Elizabet sue coniugate sigilla nostra duximus presentibus apponenda.

Actum et datum anno domini M.CC.XC. secundo, in die beati Nicolai episcopi.

Or. früher im Besitz des Stifts Bingen. Zwei neuere Abschriften aus einem jetzt verlorenen Copialbuche des Kl. Eberbach im St.-A.; hier wiederholt nach dem Drucke „ex autogr.“ bei Guden. III, 1175; vergl. Bodmann S. 346; Weidenbach, Regg. Bing.; Zaun, Landcapitel S. 262, sodann I, Vorbemerkungen S. XIV.

1142. — Erzbischof Gerhard II. von Mainz bestimmt, dass das Kloster Gottesthal von seinen Gütern nur die einfache Steuer zu zahlen habe. — Hagenau 1292 December 16.

Gerhardus dei gratia sancte Moguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius dilectis in Christo abbatisse et conventu monasterii sactimonialium in Godesdal ordinis Cisterciensis dioecesis Moguntine salutem in domino. Quia vos oppresse gravi onere paupertatis, vobis divine pietatis intuitu hanc gratiam duximus faciendam, quod non amplius quam exactionem simplicem, quam ab antiquo dare consuevitistis, de bonis vestris nobis beatis inantea ministrale mandantes de Kiedrich, de Oestrich et de Winkele scultetis nostris sub favoris nostri obtentu, ne inantea contra huiusmodi nostre gratie indulsum a

vobis seu bonis vestris exceptis precariis seu exactionibus simplicibus, ut premisimus, exigere, require aut recipere quoquo modo dantes vobis has litteras in testimonium super eo.

Date Hagenove, 17. kal. Januarii, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo.

Abschr. saec. XVIII im St.-A.

1143. — Meisterin Gertrud und der Convent des Klosters Eibingen verpachten ihren Hof und Weinberge zu Lorch. — 1292.

Ab humana facilius elabuntur memoria, que nec scripto nec voce testium eternantur. Hinc est, quod nos Gertrudis, magistra in Ybingen, totusque conventus ibidem omnibus ad quosunque presens scriptum pervenerit, notum esse cupimus et publice protestamur, Wicknando, colono nostro in Lorch, ac Mezzen uxori sue de consilio et auxilio amicorum nostrorum ibidem commorantium, scilicet Johannis schulteti in Lorige, Cunmanni fratris sui, Billungi militis ibidem, Cunonis militis de Lharcsteine ac Luzemani scabini et aliorum scabinorum in Lorch curiam nostram in Lorch concessimus et concedimus per presentes. Ad quam curiam idem Wicknandus in edificiis necessariis duas marcas consumpsit. Item unam marcam dedit Sophie pro nobis, que inantea habitavit, ut ad tempus amborum vice possideant libere ac quiete. Item concessimus eisdem tres particulas vinearum nostrarum ibidem, unam ultra bottendal iuxta Paulum, unam under dem morkelre apud dominum de Buddelle. Et aream in dem offerent flure, que wegelaige dicitur, pro tertia parte vini eiusdem incrementi ipsis ac ipsorum heredibus omnibus libere ac quiete iure hereditario perpetuo possidendas, pro quibus antedictus Wicknandus dedit in recompensationem tres marcas Colonensis denariorum, per quas nostra persolvimus debita et alias nostras occupationes. Hoc adiecto, ut ipse Wicknandus ac sui successores predictas vineas cum bona diligentia, quicquid in eis necessarium fuerit, colendo ordinant et disponent. Ut autem hec concessio ac locatio a nobis facta firma ac stabilis in posterum possit permanere, presentem litteram nostri sigilli munimine ipsis tradimus assignatam.

Datum et actum anno domini M⁰.CC⁰ nonagesimo secundo.

Abschr. saec. XVI im Copialbuche des Klosters.

1144. — Ludwig Walpodo zu Mainz und seine Frau Agnes verkaufen dem Kloster Johannisberg die Gültten von bezeichneten Weinbergen zu Mittelheim. — 1292.

Judices sancte Magantine sedis. Recognoscimus hoc tenore, quod Ludewicus filius olim Arnoldi Walpodonis Maguntini et Agnes uxor eius filia Heinrici sculteti Maguntini in nostra presencia constituti confessi sunt, se manu communica et unanimi voluntate bona deliberatione prehabita voluntate spontanea vendidisse religiosis viris . . abbati et conventui montis sancti Johannis in Ringauvia ordinis sancti Benedicti annuam pensionem tredecim solidorum denariorum Coloniensium minus quatuor denariis Coloniensibus legalium et bonorum singulis annis

in festo beati Martini episcopi in omnem eventum solvendos et eis assignandos pro undecimi marcis denariorum Coloniensium legalium et bonorum, quas ab eisdem . . abbate et conventui numeratas et examinatas se habuisse confitentur et recepisse et in suos usus esse conversas de vineis subnotatis in terminis ville Mittelnheim sitis, videlicet uno iurnali zu steine, de quo Cunradus filius Ortwinii solvet in festo beati Martini episcopi fertonem Colon. denarii census nomine annuatim. Item dimidio iurnali zu steine et uno dñali dicto Elsebede stücke, de quibus Irmengardis relieta quandam Dilmanni solvet quatuor solidos den. Colon. minus quatnor denarii in festo predicto nomine census annualis. Item uno iurnali usfeme kasechin, de quo frater Petrus monachus montis sancti Johannis in Ringauwia predicti solvet triginta denarios Colon. nomine census in festo predicto, ut supradictum est. Item dimidio iurnali zu tavelen, de quo Volzo scultetus solvet sedecim denarios Colon. nomine censns in supradicto festo annuatim. Item uno iurnali an der stigelen, de quo Cunradus lapicida solvet annuatim fertonem den. Colon. et duos denarios census nomine in festo memorato. Quas inquam vineas dederunt, tradiderunt et donaverunt donacione inter vivos . . abbati et conventui montis sancti Johannis antedictis et transtulerunt in eosdem necnon ad maiorem certitudinem et cantelam dicte pensionis nomine census solvende, prout est premissum, obligaverunt eisdem unum ingerum agri campestris videlicet ex tribus iugeribus dictis zu gruben sitis in terminis ville Winkel titulo et nomine subpignoris in hunc modum, ut si in ipso festo beati Martini episcopi dieta pensio non fuerit persoluta, extune eadem vinee et subpignus predictum cedent libere et absolute eisdem . . abbati et conventui sine omni contradictione ac ipsas habebunt et possidebunt perpetuo iure et titulo proprietatis. Promiserunt eciam, eos warandare de ipsis vineis et subpignore ac cavere de evictione ipsarum eisdem contra quascunque personas et nichilominus fide corporali prestita loco iuramenti promiserunt, quod nunquam requirant vel repetant ammodo vineas et subpignus memoratas per se vel per alios ullo modo. Renunciaverunt eciam omni iuris auxilio canonici vel civilis, quod eis vel alteri ipsorum suffragari posset contra vendicionem predictam et repetitionem vinearum et subpignoris prescriptarum.

Actum et datum anno domini M^o.CC^o.XCH^o.

• Or. in München. Das angehängte S. der Mainzer Richter in weissem W. ist beschädigt.

1145. — Johannes Baumundi zu Eltville verkauft dem Stifte S. Johann zu Mainz sechs Morgen Weinberge in der Gemarkung von Eltville und erhält dieselben in Erbpacht zurück. — 1293 Januar 13.

Judices sancte Magantine sedis. Recognoscimus litteras per presentes, quod Johannes Baümundi de Alta villa in nostra presencia constitutus recognovit et publice fuit confessus, se vendidisse magistro Godfrido, scolastico ecclesie sancti Johannis Magantie, sex iornales vinearum sitarum in terminis Alte ville cum censu sex denariorum Coloniens. singulis annis in festo beati Martini episcopi solvendorum, sed alias ab omni onere servitutis immunes, pro viginti marcis denariorum Colon., tribus hallensibus pro uno denario computatis, de qua pecunia

recognovit, se esse pagatum ac eam in suos usus necessarios convertisse ac huiusmodi vineas coram Gysilberto sculteto, scabinis et hominibus ville prediete in manus nunciorum predicti scolastici, scilicet Petri, canonici dictae ecclesie sancti Johannis, et Wanonis sacerdotis, vicarii ibidem, de mandato ipsius et iussu ecclesie sancti Johannis predicte tradidisse et pure ac simpliciter resignasse, siue coram nobis similiter resignavit, ita quod dicta ecclesia sancti Johannis censem duarum marcarum, que nomine census perpetuis temporibus dabuntur de iornalibus sive vineis supradictis, post obitum ipsius scolastici percipiat, prout ipse scolasticus duxerit ordinandum. Est autem hic situs ipsarum vinearum. Quinque quartalia vinearum, in quibus crescit francum vinum, et septem quartalia sita sunt in der sulzebach apud villam. Item unum ingerum offe altwickes an deme holen wege. Item iugerum in hahninoch, quod olim fuit Culemanni. Item iugernm amme wiese wege. Hac itaque empecione et vendicione, tradicione et resignacione tam in seculari, quam in iudicio nostro factis prefatus scolasticus seu nuncii ipsius suo nomine easdem vineas memorato Johanni Baumundi iure hereditario locaverunt sub forma et condicionibus subnotatis. Sane idem Johannes, quandiu vixerit, et post mortem suam senior heredum suorum, quicunque fuerit, predictas vineas indivisas tenebunt et de ipsis singulis annis et perpetuis temporibus duas marcas Colon. denariorum legalium et bonorum ipsi . . scolastico, quandiu vixerit, et post obitum suum ecclesie sancti Johannis usque ad festum beati Martini in civitatem Maguntinam persolvet. Si vero in solucione dicti census ipse Johannes vel sui heredes usque ad dies festos nativitatis dominice negligentes inventi fuerint vel remissi, sepedictus . . scolasticus vel ecclesia sancti Johannis prenotatas vineas sine contradictione ipsius Johannis aut heredum suorum resument finaliter, quod vulgariter ofholin dicatur, in iudicio seculari et de eis facient, ordinabunt et disponent, quod eis visum fuerit expedire. Preterea memoratus Johannes et sui heredes dictas vineas modo debito excolet et emendabunt, ita quod tempore resumptionis, si ad hoc devenerit, aut resignacionis, si eas resignaverint, inveniantur sub eadem forma et bonitate, ut nunc sunt, vel meliori. Censum quoque predictum, qui debetur de ipsis vineis, expedient ac alia universa, que de eis requiri contigerit de iure vel de facto. Et si ex negligencia seu occasione predicti Jo. vel suorum heredum vinee huiusmodi fuerint deteriorate vel quoconque modo distracte aut etiam occipate, in ipsum Johannem et suos heredes dampnum huiusmodi totaliter redundabit. Promisit etiam sepedictus Johannes, facere iustum warandiam de vineis prenotatis ipsi . . scolastico et ecclesie sancti Johannis predicte et tenere filium suum iuniorem et minorem annis, postquam ad annos discretionis pervenerit, ut renunciet ipsis vineis in iudicio seculari, alioquin fideiussores ipsius Johannis, scilicet Gysilbertus scultetus de Alta villa, Folzo dictus Erbo et Sifridus filius Hornungi ibidem, quos idem Johannes recognovit, se dedisse fideiussores pro iusta warandia et pro renunciacione per suum puerum, postquam ad annos discretionis pervenerit, faciendis, tandem debitum fideiussionis exolvent, donec premissa adimpleat, ut promisit.

Actum et datum anno domini millesimo C^oC^o nonagesimo tercio, idus Januarii.

Or. im St.-A.; Siegel abgeschnitten. Ein zweites Or. mit grösserem Siegelbruchstück auf der Stadtbibliothek zu Mainz; Abschrift in dem daselbst befindlichen Copialbuche des Stifts St. Johann; hiernach gedr. Roth IV, 167. Vergl. Guden. III, 841; Bodmann S. 45, 403; Mone, Zeitschrift XI, 313; Roth I, 244 zweimal regestiert.

1146. — Das Deutschordenshaus zu Coblenz und das Capitel zu Wetzlar vertauschen bezeichnete Besitzungen in der Gemarkung von Braubach. — 1293 Februar 1.

In nomine domini amen. Universis presens scriptum visuris et audituris imperpetuum. Nos frater Mathias commendator et fratres domus theutonice in Confluenzia ex una parte et Henricus dictus de Brubacho thesaurarius ecclesie Wetfariensis pro se et . . decano et capitulo ecclesie Wetfariensis predicte Trevirensis diocesis ex altera notum esse volumis et publice protestamur. Attendentes quod bona subscripta, que utraque pars habet, tum ex situ tum ex causis aliis parti alteri magis esse poterunt fructuosa et utilia, super permutatione eorundem bonorum diligentि deliberatione prehabita et tractatu nos predictus . . thesaurarius pro nobis et dicta ecclesia nostra ex causa permutationis damus et tradimus iure proprio imperpetuum . . predictis commendatori et fratribus recipientibus nomine domus sue predicte duas particulas terre vineate, quas nos . . thesaurarius habuimus iure successionis de hereditate parentum nostrorum: que particule sunt in terminis de Brubacho, quarum tales dicuntur esse confines: unius particule confines esse dicuntur monachi de Schonauwe ex una parte, ex alia dominus comes Everhardus; alterius particule confines dicuntur esse et possidere ex una parte predicti . . commendator et fratres ex parte superiori et ex parte inferiori heredes Lanerii et si qui ipsarum particularum alii dicuntur esse confines: ad habendum, tenendum, possidendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines, pro domo quadam et orto adiacente, qui kamerah appellatur: que domus et ortus iacent in Brubacho et olim fuerunt et nominantur quondam Friderici dicti Hymilstoiz militis patrui mei thesaurarii; receptis a nobis et numeratis nomine ecclesie Wetfariensis quinque marcis Coloniensium denariorium loco prevaloris, si quis fuerit ipsarum vinearum respectu domus et kamerah predictorum, quas quinque marcas denariorum nobis numeratas confitemur, exceptioni pecunie non numerate renunciantes omnino. Econtra nos . . predicti commendator et fratres pro nobis et nostris successoribus damus et tradimus dicto . . thesaurario recipienti nomine dicti sui capituli iure proprio dictos domum cum ipso kamerah, qui fuerunt predicti Friderici, ad nos pertinentibus ex donatione bone memorie quondam Godefridi de Brubacho militis confratratis nostri et domus nostre predicte, ex causa permutationis predicte pro predictis particulis vinearum. Quas res permutatas una pars ad invicem et vicissim nomine alterius nos constituimus possidere donec possessionem ipsarum vicissim acceperimus corporalem, quam accipiendi sua auctoritate et retinendi deinceps una pars alteri dedimus et damus omnimodam licentiam una pars alteri ad invicem res a se permutatas parti alteri tam in possessione quam in proprietate ab omni homine et universitate legitime defendere auctorizare et disbrigare et predictam permutationem et omnia et singula et suprascripta perpetuo rata et firma habere, tenere et non contra facere

vel venire per nos, per alium vel per alios vel litem vel controversiam inferre nec inferenti consentire aliqua ratione ingenio sive causa; accedente ad quodlibet predictorum auctoritate, consilio et consensu honorabilium virorum . . decani et capituli dicte ecclesie Wetfariensis. Et nos . . decanus et capitulum predicti recognoscimus predicta omnia et singula vera esse, renunciantes simpliciter omni iuri quod nobis competit in dictis vineis a predicto thesaurario dictis religiosis et ipsorum domini datis et traditis ex causa permutationis predicte, ipsis religiosis facientes pactum de non impetendo eosdem imperpetuum super ipsis. In testimonium itaque, robur et perpetuam firmitatem omnium predictorum nos predicte partes presentis instrumenti conscribi fecimus duo paria unius et eiusdem tenoris, utriusque parti unum, et sigillari sigillis predictorum commendatoris et capituli Wetfariensis.

Actum kal. Februarii, anno domini M.CC. nonagesimo secundo.

Or. in Wien. Gedr. Hennes, U.-B. des d. Ordens I, No. 326.

1247. — Die Gemeinde Osterspai bekundet, dass die Ganerben der Burg Waldeck den Zehnten und Kirchensatz zu Osterspai von den Herren von Isenburg zu Lehen tragen. — 1293 Februar I.

Universis presentes litteras visuris et audituris . . nos seniores et tota universitas ville in Osterspeye notum esse volumus et tenore presentium protestamur, publice recognoscimus et fatemur, quod domini de Waldeck videlicet Winandus, Conradus de Liningin, Conradus de Munrade milites, Gerlacus et Johannes dicti Boz armigeri de Waldecke decimam et ius patronatus ecclesie in Osterspeye a strenuis viris dominis de Ysinburch habent seu tenent in feodium, possident et hactenus possederunt, ita quod nos universitas predicta dictis dominis damus, ut progenitoribus ipsorum hactenus dare consuevimus, singulis annis quindecim carratas levis mensure, quinque amis pro carrata qualibet computatis et datis, cedentibus de decima supradicta tali nichilominus interposita conditione, quod nos dicta vina famulo seu nuncio, quem prefati domini ad nos mittere decreverint, seu ipsis dominis personaliter existentibus presentabimus infra villam adiacentem nichilominus annuatim quinque solidos levis monete pro arra que vulgariter wineaup appellatur, ita quod dicti denarii in usus redigantur communum expensorum. Hac tamen predicta conditione adiecta, quod prefati domini omnem defectum seu rupturam in ecola dictae ecclesie infra chorum et turrim habendos supplebunt seu facient reparari ac dum in prenotata ecclesia sanctam synodus celebrari contigerit, quando et quoctiens ipsorum intererit, kathedracionem persolvent ac ad unam lampadem perpetuam luminaria de dicta decima ministrabunt. In robur itaque omnium premissorum et evidentiam plenioram presentes litteras conscribi fecimus ac sigillis honorabilium virorum decani christianitatis in Marvels et plebani in Osterspeye petivimus firmiter communiri. Et nos decanus et plebanus predicti sigilla nostra ad preces sepefate universitatis appendimus presentibus in evidens testimonium super eo.

Actum et datum anno millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, in vigilia purificationis beate Marie virginis.

Absehr. einer beglaubigten Copie in der handschriftlichen Geschichte der Decanate Dietkirchen und Engers vom Bischof Hommer, ehemals im Besitze des Herrn Dompropst Holzer zu Trier.

1148. — Rheinpfalzgraf Ludwig II. belehnt den Grafen Eberhard II. von Katzenelnbogen mit Braubach. — **1293 Februar 10.**

Nos Ludwicus dei gratia comes palatinus Reni, dux Bavarie tenore presentium recognoscimus ac scire cupimus universos presentes ac posteros, quod consideratis meritis probitatis, quibus nobilis vir Eberhardus comes de Katzenelnbogen, fidelis noster dilectus, vigere non desinit pensatisque placitis et acceptis obsequiis, que idem nobis hucusque impendere studuit ac etiam impendere poterit in futurum, eidem Eberhardo et suis heredibus universis castrum Brubach et oppidum situm desubtus, videlicet in pede montis castri predicti, cum omnibus iuribus et pertinentiis corundem in feudum concessimus et presentibus concedimus per ipsum et suos heredes prelibatos a nobis et a nostris heredibus feudalii titulo perpetuo possidenda et etiam possidendas. In cuius nostre concessionis sive infederationis per nos facte robur et testimonium perpetuo valitum prelibato Eberardo et dictis suis heredibus has litteras sigilli nostri munimine tradimus consignatas.

Actum et datum anno domini M. ducentesimo nonagesimo tertio, IV. idus Februarii.

Or. in Marburg, fast ganz vermodert, S. zum Theil erhalten. Wenck 1b, 58. Böhmer, Wittelsb. Regg. S. 47.

1149. — Das Domecapitel zu Mainz vererbtpachtet dem dortigen Bürger Jacob von Igstatt Ländereien zu Igstatt. — **Mainz 1293 April II.**

Johannes dei gratia decanus totunque capitulum ecclesie Maguntine. Tenore presentium publice recognoscimus et constare cupimus universis, quod nos provida deliberacione prehabita consensu unanimi propter nostram et ecclesie nostre utilitatem communem Jacobo de Igestat, serotario Maguntino, et Agneti uxori eius legitime et semper uni persone heredium suorum tria iugera terre arabilis sita in uno sulco in terminis ville Igestat in der huln apud pratum Emerchonis rasoris Maguntini irre hereditario concessimus, locavimus et locamus et nos concessisse et locasse publice confitemur. Et idem singulie annis infra assumptionis et nativitatis beate Marie virginis duo festa nobis in omnem eventum solvant et ad granarium nostrum in Maguncia presentent suis periculis, laboribus et expensis tria maldra et dimidium bone et probate siliginis claustralii mensure nomine annue pensionis. Quod si in solucione et presentacione huius pensionis, sicut premittitur, fuerint negligentes, nos ad ipsa bona predicta respectum habebimus et recursum ipsa bona nobis, sicut iustum et consuetum fuerit, vendicandi. In cuius locacionis et omnium et singulorum premissorum evidenciam et perpetuam firmitatem sigillum nostrum ad causas presentibus duximus appendendum.

Actum et datum Maguncie, anno domini M^o.CC^o. nonagesimo tercio, III^o idus Aprilis.

Or. im St.-A. S. beschädigt.

1150. — König Adolf verleiht Gotfrid IV. von Eppenstein, seinem Verwandten, fünfundzwanzig Mark jährlicher Einkünfte von der Bede der Frankfurter Juden als Reichserblehen.
— **Nürnberg 1293 April 23.**

Datum Nuremberch, IX. kal. Maii, indictione sexta, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio, regni vero nostri anno primo.

Or. im Stadtarchive zu Frankfurt. Majestätssiegel an Pergamentstreifen. Gedr. Senckenberg, Sel. iur. I, 185; Böhmer, C. d. Moenofr. S. 290; vergl. Regg. Adolf. No. 116.

1151. — Abt Sifridus von Eberbach bekundet, dass der Pfarrer Wilhelmus zu Dieppach dem Kloster Eberbach eine Rente von 2 Mark Aachener Denare aus dem Ertrage von fünf Morgen Weinberg in der Gemarkung von Hargarten, welche früher der frater Hermannus dictus Svende besass, zur Beschaffung von Fischen, sowie einer halben Zulast Frankenweins aus einem Weinberge zu Oberheimbach geschenkt habe. — **1293 April 24.**

Actum et datum anno domini M^o.CC^o. nonagesimo tercio, VIII^o. kalend. Maii.

Or. im St.-A. mit den beschädigten S. des Abts von Eberbach und des Stifts zu Bingen. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 362.

1152. — Das Kloster Clusen unter Johannisberg pachtet von dem Mainzer Bürger Conrad zum Römer Ländereien zu Costheim. — **1293 April 24.**

Universis inspectoribus presencium innotescat, quod nos Luza magistra totusque conventus sanctimonialium in Clusen sub monte sancti Johannis in Rinkauvia ordinis sancti Benedicti Maguntine diocesis recognoscimus et publice confitemur, nos teneri et obligatas esse ex causa locacionis bonorum infrascriptorum nobis facte a Conrado ad Romanum cive Maguntino et Greda uxore eius legitima eisdem coniugibus et eorum heredibus in tribus maldris siliginis bone et probate Maguntine mensure et uno capone nomine annue et perpetue pensionis de decem iugeribus terre arabilis sitis in terminis ville Costheim, quorum quatuor tendunt ad viam dictam holzwec et sita sunt iuxta bona nostra. Item sex iugera iuxta bona dominarum de Gotsdal apud dictam viam, que inquam bona nobis et nostre ecclesie predicti coniuges communicata manu iure emphiteotico locaverunt pro pensione predicta et nos eadem bona ab eis propter nostram et ecclesie nostre evidentem et communem utilitatem pro huiusmodi pensione recepimus persolvenda eisdem coniugibus et eorum heredibus universis sollempni stipulatione premissa promittentes, pensionem huiusmodi in omnem eventum annis singulis infra assumptionis et nativitatis beate virginis duo festa solvere et

Maguntiam in unum hospitium, quod dicti coniuges vel eorum heredes acceptaverint, presentare nostris periculis, laboribus et expensis; caponem vero eisdem dabimus singulis annis in festo beati Martini, eisdem coniugibus et heredibus eorundem predicta bona et nostram curiam dictam Mehlthildehusen cum suis bonis et pertinentiis universis ad maiorem cautelam et certitudinem ampliorem solutionis et presentationis pensionis predictae titulo hypothecae sollempniter obligantes. Nos quoque Conradus et Greda coniuges supradicti publice confitemur, nos prenominatis magistre et conventui in Clusen in modum premissum supradicta bona communicata manu pariter locavisse pro pensione prefata nobis in modum prehabitum persolvenda et sicut prescribitur presentanda ac nostris siue nobis heredibus universis promittentes nostro et heredum nostrorum nomine, prenominatis magistre et conventui predictam locationem et omnia et singula superscripta perpetuo rata et firma habere et tenere et nuncquam contra facere vel venire verbo vel opere, consilio vel auxilio, in iudicio vel extra iudicium, publice vel occulte ipsisque magistre et conventui dictorum bonorum plenam warandiam facere adversus omnem hominem per annum et amplius, ut est moris. In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium et perpetuam firmatatem nos magistra et conventus predictae sigillum nostrum et venerabilis viri domini Heinrici abbatis monasterii sancti Johannis in Rinkauwia, qui huic contractui consensit, ego vero Conradus cum uxore mea predicta sigillum meum presentibus litteris duximus appendendum. Nos quoque Heinricus abbas prefatus publice recognoscimus, nos in contractum huiusmodi consensisse sigillum nostrum in testimonium consensus nostri et omnium premissorum presentibus apponentes.

Actum et datum anno domini M⁰.CC⁰. nonagesimo tercio, VIII. kal. Maii.

Or. in München. Von den drei an Pergamentstreifen angehängten S. ist nur das an dritter Stelle hängende des Klosters Clusen erhalten, aber in sehr beschädigtem Zustande; dasselbe ist spitzoval und zeigt den stehenden h. Georg mit Schild und Speer; von der Umschrift sind erhalten — Geor — monte —.

1153. — Der Convent des Klosters Retters setzt die Zahl der aufzunehmenden Nonnen auf fünfzig fest. — 1293 Juni 7.

Universis presentes litteras inspecturis magistra, priorissa ac cetero moniales ecclesie de Rethers salutem et noticiam veritatis. Cum secundum legitimas sanctiones tot sunt in ecclesiis ponende persone et non plures, quot possunt de bonis ecclesie commode sustentari, idcirco, quia pars turpis est, que suo non congruit universo, notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos magistra, priorissa et cetero moniales ecclesie memorate pro bono et utilitate ecclesie nostre in nullo compulse iuravimus ad sancta dei evangelia, quod de cetero non recipiemus in ecclesiam nostram nec aliquo modo consentiemus recipi aliquam seu alias personas in sorores monasterii nostri nec eciam prebendabimus, donec numerus sororum nostrarum ad numerum quinquagesimum totaliter sit redactus et postmodum dictum numerum quinquagesimum firmiter tenebimus nec aliquo modo de cetero excedemus, nisi per coactionem pape vel per vim aut potentiam regie maiestatis. Et ad hoc firmiter observandum obligamus nos tam presentes quam futuras presentium testimonio litterarum sigilli

nostri robore munitarum. Nos vero Guillermus dei patienza Premonstratensis abbas tamquam superior in ecclesia supradicta, quia facilem debemus prebere assensum hiis, que non deviant a terminis equitatis, dictam ordinationem ac iuramentum predictum pro bono et utilitate ecclesie predite approbamus, laudamus ac eciam confirmamus presentium testimonio litterarum.

Datum sub sigillo nostro ac sigillo conventus predicti, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio, dominica secunda post Trinitatem.

Or. in München. Beide S. in grünem W. hängen an Pergamentstreifen. Das an erster Stelle hängende S. des Klosters Retters ist spitzoval, es zeigt die h. Maria in ganzer, stehender Figur, das Christuskind auf dem linken Arme tragend, zu beiden Seiten kniende Frauen (Nonnen). Von der Umschr. erhalten — beat . . . arie virg — Rether. Hiernach gedr. Guden. III, 802.

1154. — König Adolf bestätigt dem Kloster Thron die Privilegien des Königs Rudolf mit Ausnahme der darin gestatteten Beholzigung im Reichswalde Dreieich. — Friedberg 1293 Juni 26.

Adolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Omnibus imperii Romani fidelibus imperpetuum. Litteras infrascriptas sub sigillo serenissimi quondam Rudolfi Romanorum regis sigillatas abbatisse et conventui sanctimonialium de Throno Cisterciensis ordinis Magantine dyocesis concessas et indultas vidimus et audivimus in hac verba. — (Die Privilegien des Königs Rudolf von 1277 März 4, 1277 März 4, 1287 März 27, 1288 Januar 5, 1288 Februar 1 sind wörtlich eingerückt.) — Nos autem Adolfus Romanorum rex predictus considerantes superscriptas litteras cautius in una comprehendi pagina quam diversis, ecce quod omnes litteras gracie a predicto predecessore nostro Rudolfo Romanorum rege . . abbatisse et . . conventui sanctimonialium de Throno traditas et indultas huic carte ad perpetue rei memoriam de verbo ad verbum inseri fecimus et conscribi et dictarum sanctimonialium devotis supplicationibus favorabiliter inclinati omnia et singula in prescriptis litteris contenta excepto articulo in secunda littera superius expresso de traductione lignorum ex nemore nostro Drieych, quem solum ratum habere non volumus, approbamus, ratificamus et de plenitudine potestatis regie confirmamus. In cuius rei testimonium presens scriptum maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum apud Vrideberch, VI. kal. Julii, inductione sexta, anno domini M⁰.CC⁰. nonagesimo tercio, regni vero nostri anno secundo.

Or. in Darmstadt. S. an roth-grünen Seidenschnüren. Gedr. Baur, Hess. U.-B. I, No. 292; Böhmer, A. J. No. 501; vergl. Regg. Ad. No. 142.

1155. — König Adolf vergleicht sich mit Abt Erwin und dem Kloster Bleidenstatt wegen der Leistungen, welche die Dörfer und Leute des Klosters, über welche er vogteiliche Rechte hat, ihm und seinen Nachkommen schuldig sind. — Wiesbaden 1293 September 1.

Adolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Universis imperii Romani fidelibus gratiam suam et omne bonum. Etsi omnes catholice fidei

professores debeamus prosequi munificencia liberali, religiosas tamen, quibus debetur merito multus favor, tenemur fovere uberiori gracia et favore, ut in quiete positi divino cultui liberius valeant insistere et altissimo famulari. Considerantes igitur, quibus serviorum dispendiis homines et ville monasterii sancti Ferrucii in Blidenstat, ordinis sancti Benedicti, Moguntine dyocesis, in terminis et extra terminos abbacie eiusdem monasterii, per nos et nostros predecessores, non de iure, sed de facto bactenus gravabantur, ipsis villis et hominibus, in quos nobis et nostris liberis de Nassowe ius advocacie competit, de consensu nostre . . . collateralis et . . . liberorum nostrorum, et voluntate religiosorum virorum Er. abbatis et . . . conventus monasterii prelibati, modum serviendi dare decrevimus limitatum. Ordinamus itaque et volumus, ut nostri liberi et heredes in advocacie predicta non plus quam sexaginta marcas vel infra usualis monete dandas duobus terminis ab hominibus et villis tocius abbacie seu advocacie exigant annuatim, nec amplius aliquid aliud debent recipere ab eisdem, hoc apposito, quod bona, homines seu ville huius nostre ordinacionis tempore pignore obligata ad dictam abbaciam vel advocaciem pertinencia, si postea a nobis vel nostris liberis fuerint absoluta, exactionem solvere debentibus in sublevamen veniant atque cedant. Predictis vero sexaginta marcis recipiendis a nobis renunciamus pure et simpliciter temporibus vite nostre. Item ordinamus, quod de hūbis nou plus quam annona et avena debet recipi ad usus advocacie, sicut recipiebatur temporibus retroactis. De hūbis vero, que per colonos vel per familiam dieti abbatis coluntur, nichil recipietur. Item tercia pars in omnibus curiis^{a)} dicte abbacie de universis emendis iudicii secularis nobis et nostris liberis cedet et due partes cedent abbati. Per totam autem abbaciam et advocaciem extra curias nos et nostri liberi de emendis recipiemus duas partes, abbas autem tercia parte gaudet. Et super hiis emendis et aliis causis emergentibus diffinitioni et sentencie dicte abbacie stabitur iuratorum. Nullam tamen partem predictum monasterium habebit de emendis obvenientibus infra septa Etchenstein^{b)}. Item extitit ordinatum, quod deffinitioni et sentencie civium de Frankenvort stabitur super iure capitali hominum commorancium in Etchenstein et ibidem moriencium, ita sane quod servabitur super eo hinc et inde, quicquid iūdem cives pronunciaverint fore iustum. Item volumus, ut ab hominibus sancti Ferrucii, quos alii in feodum concessimus, accipiatur ius, quod nobis competit in eisdem, videlicet manipulum avene, pullum carniprivialem et denarium monete Moguntine, nec aliquid ab eis amplius accipiatur. Ut autem predicti . . . abbas et conventus de Blidenstat nostre liberalitatis munificenciam senciant aliqualem, ducentas mareas numerate pecunie convertendas in predia possidenda perpetuo^{c)} eis in remedium nostre anime et progenitorum nostrorum animarum duximus largiendas. Nos igitur regi altissimo Jhesu Christo, per cuius graciā et providenciam, licet immeriti, sumus ad regendum imperium evocati, speciale servicium facere cupientes et religiosorum virorum . . . abbatis et conventus de Blidenstat, quos vite celebris